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Buenos Aires, 21 de diciembre de 2017   

Encuesta de supermercados
Octubre de 2017

Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes

Las ventas a precios corrientes para el mes de octubre de 2017 relevadas en la encuesta, sumaron un total de 30.879,4 
millones de pesos, lo que representa un aumento de 20,0% respecto al mismo mes del año anterior. Las ventas acumuladas 
en los primeros diez meses de 2017 registraron un total de 278.494,8 millones de pesos, lo cual representa un aumento 
de 20,5% respecto al mismo período del año anterior.

Las ventas a precios constantes de abril de 2016, durante el mes de octubre de 2017 sumaron un total de 22.572,1 
millones de pesos, lo que representa una caída de 0,1% respecto a octubre de 2016.

Cuadro 1. Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes, en millones de pesos y variaciones
 porcentuales. Enero de 2016-octubre de 2017

Acumulado 10 meses de 2016 231.081,1 … 26,6 …
Acumulado 10 meses de 2017 278.494,8 216.560,7 20,5 …
            
2016* Enero 21.698,0 … 27,6 …
  Febrero 21.087,2 … 29,9 …
  Marzo 22.267,3 … 26,8 …
  Abril 22.050,4 22.050,4 27,2 …
  Mayo 22.227,2 21.424,3 21,8 …
  Junio  23.053,3 21.677,8 27,1 …
  Julio 25.126,8 23.131,9 30,0 …
  Agosto  24.231,7 21.979,0 21,2 …
  Septiembre  23.602,3 20.963,8 29,7 …
  Octubre  25.736,8 22.585,2  25,6 …
  Noviembre 26.545,1 22.998,1  22,5 …
  Diciembre 32.406,6 27.566,4  24,4 …
2017* Enero 26.294,5 22.179,3  21,2 …
  Febrero 24.519,0 20.271,5  16,3 …
  Marzo 26.317,9 21.205,5  18,2 …
  Abril 27.631,3 21.824,2  25,3 – 1,0
  Mayo 26.643,1 20.894,6 19,9 – 2,5
  Junio  27.724,6 21.415,3  20,3 – 1,2
  Julio 29.748,1 22.654,0  18,4 – 2,1
  Agosto  29.729,5 22.258,9  22,7 1,3
  Septiembre  29.007,6 21.285,2  22,9 1,5
  Octubre  30.879,4 22.572,1  20,0 – 0,1

Ventas totales

Período

Variación porcentual 
respecto al mismo 

período del año anterior

Millones de pesos %

“2017 –  Año de las energías renovables”

Economía

Av. Julio A. Roca 609, C1067ABB

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina

Tel.: (54–11) 4349–9652/46 

Horario de atención: 9.30 a 16.00

Información:

www.indec.gob.ar

ces@indec.mecon.gov.ar

a precios 
corrientes

a precios 
constantes

a precios 
corrientes

a precios 
constantes

Nota: el cálculo de las ventas totales a precios constantes de abril de 2016 utiliza los índices de precios por grupo de artículos 
del Índice de Precios al Consumidor del Gran Buenos Aires (IPC-GBA).
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Gráfico 1. Ventas totales a precios corrientes y constantes, en millones de pesos y variación interanual.  
              Enero 2016-octubre 2017

Jurisdicción

 (1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
 (2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
 (3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Total  30.879.399 20,0
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 5.215.345 17,7
24 partidos del Gran Buenos Aires 8.316.707 22,0
Resto de Buenos Aires 3.586.235 23,0
Córdoba 1.513.954 20,9
Chubut 1.059.954 14,4
Entre Ríos  545.001 16,7
Mendoza 1.631.704 19,0
Neuquén 1.170.312 20,5
Salta 630.117 22,1
Santa Fe 1.436.964 20,9
Tucumán 651.958 19,2
Otras provincias del Norte (1) 1.763.556 21,9
Otras provincias del Centro y del Oeste (2) 895.757 16,2
Otras provincias del Sur (3) 2.461.835 16,2

Ventas totales a 
precios corrientes

Ventas totales a precios corrientes por jurisdicción, grupos de artículos y tamaño de cadenas

Las ventas totales a precios corrientes, en el mes de octubre de 2017, registraron un aumento de 20,0% respecto al 
mismo mes del año anterior.

Las jurisdicciones donde se registraron las subas más importantes fueron: Resto de Buenos Aires, con 23%; Salta, con 
22,1%; 24 partidos del Gran Buenos Aires, con 22,0%; y Otras provincias del Norte, con 21,9%.

Cuadro 2. Ventas totales a precios corrientes por jurisdicción. Octubre de 2017

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %
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En las ventas totales a precios corrientes, durante el mes de octubre del corriente año, los grupos de artículos con los 
aumentos más significativos respecto al mismo mes del año anterior son: Bebidas, con 27,5%; Indumentaria, calzado y 
textiles para el hogar, con 24,6%; Panadería, con 23,0%; y Almacén, con 22,6%.

Las ventas a precios corrientes del mes de octubre de 2017 totalizaron 30.879,4 millones de pesos. De ese total, 24.601,2 
millones de pesos (79,7%) corresponden a las grandes cadenas y 6.278,2 millones de pesos (20,3%), a las medianas. 
Las ventas de las cadenas grandes y medianas registraron en el mes de octubre de 2017, con respecto al mismo mes del 
año anterior, incrementos de 20,0% y 20,1%, respectivamente.

Las  ventas totales en pesos a precios corrientes por metro cuadrado del mes de octubre de 2017 en las cadenas grandes 
y medianas totalizaron 9.341 y 10.544 pesos respectivamente, registrándose una variación con respecto al mismo mes 
del año anterior de 18,6% en el caso de las grandes cadenas y de 15,0% en lo que respecta a las cadenas medianas.

Cuadro 3. Ventas totales a precios corrientes por grupo de artículos. Octubre de 2017

Total 30.879.399 20,0
Alimentos y bebidas 20.505.352 21,5
    Bebidas 3.668.385 27,5
    Almacén 7.929.107 22,6
    Panadería 1.066.844 23,0
    Lácteos 3.448.364 15,6
    Carnes 2.866.425 20,3
    Verdulería y frutería 1.069.341 15,5
    Alimentos preparados y rotisería 456.887 20,7
Artículos de limpieza y perfumería 4.401.394 19,3
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 860.755 24,6
Electrónicos y artículos para el hogar 2.287.240 19,3
Otros 2.824.659 10,5

Grupo de artículos Ventas totales a 
precios corrientes

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %

Cuadro 4. Ventas totales a precios corrientes por tipo de cadena. Octubre de 2017

Todas las cadenas 30.879.399 20,0
  Cadenas grandes 24.601.178 20,0
  Cadenas medianas 6.278.221 20,1

Tipo de cadenas (1) Ventas totales a
precios corrientes 

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %

 (1) Las cadenas denominadas grandes son aquellas cuya suma de superficies de ventas de todas sus sucursales supera los 150.000 m2. Las denominadas
   cadenas medianas son aquellas con superficie total de ventas menor o igual a 150.000 m2.

Cuadro 5. Ventas totales a precios corrientes por m2, según tipo de cadena. Octubre de 2017

Todas las cadenas 9.563 17,9
 Cadenas grandes 9.341 18,6
 Cadenas medianas 10.544 15,0

Tipo de cadenas (1) Ventas a precios 
corrientes por m2

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Pesos %

 (1) Las cadenas denominadas grandes son aquellas cuya suma de superficies de ventas de todas sus sucursales supera los 150.000 m2. Las denominadas 
cadenas medianas son aquellas con superficie total de ventas menor o igual a 150.000 m2.
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Grupo de artículos Chubut Entre Ríos Mendoza Neuquén Salta

Total 1.059.954 545.001 1.631.704 1.170.312 630.117
 Bebidas 110.284 58.959 172.818 110.229 76.200
 Almacén 301.625 128.736 588.179 284.194 141.963
 Panadería 28.995 14.645 35.162 34.748 13.347
 Lácteos 92.328 66.663 92.843 110.188 50.435
 Carnes 95.821 30.827 218.841 166.441 93.658
 Verdulería y frutería 57.253 15.409 26.156 55.698 9.667
 Alimentos preparados y rotisería 13.246 6.547 15.545 17.610 7.794
 Artículos de limpieza y perfumería 146.385 83.889 203.619 154.336 96.988
 Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 40.133 18.058 57.994 43.568 14.013
 Electrónicos y artículos para el hogar 61.928 47.885 85.374 82.857 57.092
 Otros 111.958 73.383 135.174 110.444 68.960

Grupo de artículos Santa Fe Tucumán
Otras 

provincias 
del Norte (1)

Otras provincias 
del Centro y del 

Oeste (2)

Total 1.436.964 651.958 1.763.556 895.757 2.461.835
 Bebidas 129.568 74.866 180.360 82.679 252.474
 Almacén 418.168 140.624 390.435 226.600 662.356
 Panadería 56.897 14.374 47.816 18.189 58.977
 Lácteos 139.556 55.744 148.597 61.939 215.391
 Carnes 121.863 72.410 205.841 86.626 289.591
 Verdulería y frutería 54.087 13.610 50.919 19.620 170.684
 Alimentos preparados y rotisería 21.386 8.980 38.976 11.175 15.034
 Artículos de limpieza y perfumería 209.781 89.845 258.477 131.873 330.195
 Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 51.497 19.878 46.159 32.042 77.266
 Electrónicos y artículos para el hogar 94.710 79.731 152.140 97.111 174.947
 Otros 139.451 81.896 243.836 127.904 214.920

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Miles de pesos

Miles de pesos

Otras 
provincias 
del Sur (3)

Cuadro 6. Ventas totales a precios corrientes por grupo de artículos, según jurisdicción. Octubre de 2017

Grupo de artículos

Total 30.879.399 5.215.345 8.316.707 3.586.235 1.513.954
 Bebidas 3.668.385 677.324 1.138.462 397.719 206.442
 Almacén 7.929.107 1.202.022 2.134.802 922.272 387.131
 Panadería 1.066.844 298.070 316.015 94.772 34.837
 Lácteos 3.448.364 810.768 1.027.930 442.242 133.739
 Carnes 2.866.425 457.156 633.441 276.208 117.701
 Verdulería y frutería 1.069.341 205.835 212.061 123.215 55.127
 Alimentos preparados y rotisería 456.887 108.232 141.210 33.634 17.518
 Artículos de limpieza y perfumería 4.401.394 725.080 1.203.454 570.762 196.711
 Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 860.755 89.959 222.000 98.118 50.072
 Electrónicos y artículos para el hogar 2.287.240 229.889 652.676 325.972 144.929
 Otros 2.824.659 411.011 634.656 301.321 169.745

Total
Ciudad 

Autónoma de 
Buenos Aires

24 partidos del 
Gran Buenos 

Aires

Resto de 
Buenos 

Aires
Córdoba

Miles de pesos
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Cuadro 7. Ventas totales a precios corrientes por boca y por m2, según jurisdicción. Octubre de 2017

Jurisdicción Ventas totales
a precios
corrientes

Superficie
del área 

de ventas

Ventas a 
precios 

corrientes 
por m2

Ventas 
por 

boca

Número 
de 

bocas

Total 30.879.399 2.422 12.750 3.229.202 9.563
 Ciudad Autónoma de Buenos Aires 5.215.345 846 6.165 487.359 10.701
 24 partidos del Gran Buenos Aires 8.316.707 443 18.774 816.250 10.189
 Resto de Buenos Aires 3.586.235 306 11.720 414.882 8.644
 Córdoba 1.513.954 117 12.940 222.690 6.798
 Chubut 1.059.954 53 19.999 104.217 10.171
 Entre Ríos 545.001 54 10.093 55.822 9.763
 Mendoza 1.631.704 124 13.159 204.395 7.983
 Neuquén 1.170.312 56 20.898 103.535 11.304
 Salta 630.117 47 13.407 76.137 8.276
 Santa Fe 1.436.964 68 21.132 148.818 9.656
 Tucumán 651.958 28 23.284 86.181 7.565
 Otras provincias del Norte (1) 1.763.556 110 16.032 254.949 6.917
 Otras provincias del Centro y del Oeste (2) 895.757 46 19.473 101.298 8.843
 Otras provincias del Sur (3) 2.461.835 124 19.854 152.669 16.125

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Se presentan dos relaciones que aportan información adicional: la primera relativa a las ventas totales a precios corrientes 
por número de bocas; y la segunda las ventas promedio a precios corrientes por metro cuadrado. Ambas relaciones están 
desagregadas por jurisdicción.

m2 PesosUnidadesMiles de pesos Miles de pesos

Personal ocupado asalariado, salarios brutos y contribuciones patronales

El personal ocupado total en el mes de octubre de 2017 ascendió a 92.674 asalariados, de los cuales 10.836 poseen cargos 
jerárquicos, lo que representa el 11,7% del total de ocupados; el 88,3% restante se compone de cajeros, administrativos 
y repositores que suman un total de 81.838 ocupados.

Cuadro 8. Personal ocupado asalariado por categoría. Octubre de 2017

Personal 
ocupado respecto al mismo mes 

del año anterior

Total 92.674 – 2,0 – 0,3

 Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  10.836 – 0,8 – 0,6

 Cajeros, administrativos, repositores y otros 81.838 – 2,2 – 0,3

%

respecto al 
mes anterior

Variación porcentual

El total de sueldos y salarios brutos más contribuciones patronales del mes asciende a 3.221,4 millones de pesos, 
presentando una variación respecto a octubre de 2016 de 25,4%.
Los sueldos y salarios brutos en el mes de octubre de 2017 ascienden a 2.490,5 millones de pesos, presentando una 
variación respecto al mismo mes del año anterior de 25,4%. Las contribuciones patronales fueron 730,9 millones de pesos 
y su variación respecto a octubre de 2016 fue de 25,4%.
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El concepto “Sueldos y salarios brutos” incluye salario básico, aguinaldo, comisiones, premios, bonificaciones, horas 
extras, vacaciones, enfermedad y toda retribución tanto remunerativa como no remunerativa. 
Los salarios brutos promedio en el mes de octubre de 2017 fueron: 51.494 pesos para gerentes, supervisores y otro 
personal jerárquico y de 23.614 pesos para cajeros, administrativos y repositores.
En el caso de los asalariados de mayor jerarquía que componen este panel, hubo una variación porcentual de 32,3% 
en octubre de 2017 respecto al mismo mes del año anterior. Asimismo, los cajeros, administrativos, repositores y otros 
alcanzaron una variación porcentual en octubre de 2017 respecto de octubre de 2016 de 26,6%.

Cuadro 9. Sueldos y salarios brutos y contribuciones patronales por categoría. Octubre de 2017

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior

Costo laboral total  
Sueldos y salarios brutos más contribuciones 3.221.361 25,4
  
Total  
Sueldos y salarios brutos 2.490.483 25,4
Contribuciones patronales 730.878 25,4
  
Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico 
Sueldos y salarios brutos 557.991 31,2
Contribuciones patronales 154.676 25,8
  
Cajeros, administrativos, repositores y otros  
Sueldos y salarios brutos 1.932.492 23,8
Contribuciones patronales 576.202 25,3

Sueldos, salarios 
y contribuciones 

patronales

Miles de pesos %

Cuadro 10. Sueldos y salarios brutos promedio por categoría. Octubre de 2017

Total 26.874 28,0

 Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  51.494 32,3

 Cajeros, administrativos, repositores y otros 23.614 26,6

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior

Sueldos y salarios 
brutos promedio

Pesos %


